CIVIL SERVICES PRELIMINARY EXAM

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

Test Booklet Code: 513 Test Booklet No: 621566 Total Ques: 100

1 Events Year Ex. Establishment of NABARD 1982 Self Help Group Bank Linkage Programme 1992-93 Kisan Credit Card Plan 1998 Establishment of Regional Rural Bank 1975 Hence, the correct chronological order is given in option (a). С 2 Ex. С 3 • The tertiary sector refers to the service sector, which includes industries such as healthcare, banking, education, transportation, retail, and communication. • Agriculture falls under the primary sector, as it involves the extraction of natural resources and food production. • Textile Industry is prominent in Maharashtra (Mumbai, Ex. Ichalkaranji) and Tamil Nadu. • Iron & Steel Industry is concentrated in Jharkhand (Jamshedpur, Bokaro). • IT & Software Industry is centered in Karnataka (Bengaluru is India's "Silicon Valley"). • Petrochemical Industry is strong in Gujarat (Jamnagar, Vadodara). В 5 Ex. 6 • PMGSY is a government initiative aimed at improving rural infrastructure by providing financial support for the construction of all-weather rural roads. • The goal is to connect remote rural areas to the mainstream economy by improving access to basic services and markets. 7 В Ex. 8 • The primary objective of FDI in India is to facilitate the transfer of technology, bring in capital inflows, and provide access to foreign markets. • FDI is seen as a means to boost the Indian economy by improving infrastructure, generating employment, and enhancing technological capabilities. 9 Ex. • National income includes Net Factor Income from Abroad (NFIA), which differentiates GNP from GDP. • National Disposable Income (NDI) includes transfer payments (such as social security benefits and foreign aid). • NNP = GDP - Depreciation, representing the net production value after considering capital consumption. С 10 Ex. D 11 Ex. В 12 Ex. 13 Ex.

21566	Total Ques: 100
14 Ex. 15 Ex.	D Inequitable distribution of income, high dependency ratio and slower rate of increase in national income correctly explain th India is an underdeveloped economy while change in banking and financial sector is not among the characteristics of underdeveloped economy.
16 Ex.	A 1. Second Five-Year Plan (1956-61) introduced the Mahalanobis Model focusing on rapid industrialization. 2. Third Five-Year Plan (1961-66) emphasized self-reliance and agriculture (Green Revolution). 3. Fifth Five-Year Plan (1974-79) was terminated in 1978 due to political changes. 4. Eighth Five-Year Plan (1992-97) introduced Liberalization Privatization, and Globalization (LPG) reforms post-1991 crisis.
17 Ex. 18 Ex.	D Non-financial debt consists of credit instruments issued by government entities, households and businesses that are not
19 Ex.	covered in the financial sector. C The National Statistical Office (NSO) is responsible for measuring the unemployment rate in India through surveys like the Labour Force Survey (LFS).
20 Ex. 21 Ex.	B The correctly matched list are as follows: Bhilai - Chhattisgarh Bokaro - Jharkhand Durgapur - West Bengal Rourkela - Odisha
22 Ex. 23 Ex. 24 Ex. 25 Ex.	A A B C
26 Ex. 27 Ex.	B • NNP is derived by subtracting depreciation from Gross National Product (GNP). Depreciation accounts for the wear and tear of capital goods used in production.

• GNP measures the total income of the country, while NNP

adjusts for the reduction in value of capital goods over time,

providing a more accurate measure of the economy's

sustainable income.

Ex. Major factors of economic growth are as follows:

- Natural Resources
- Physical Capital or Infrastructure
- Population or Labour Human Capital

• Technology

• Law

Among the given options, Technocrats and Bureaucrats are not the major factors of economic growth.

29

Ex. The GDP of India is commonly calculated using three approaches: the Production approach (which calculates GDP by measuring the output of goods and services).

30

- The tertiary sector in India has seen significant growth due to Ex. the rising demand for services such as healthcare, education, financial services, IT, and tourism.
 - This growth is driven by an increase in income levels. urbanization, and the growing middle class, which has created a higher demand for services.

31

- **Ex.** The Human Development Index (HDI) is a composite index used to measure the overall well-being of a country's citizens. It includes life expectancy at birth, education (mean and expected years of schooling), and Gross National Income (GNI) per capita.
 - The inflation rate is an economic indicator but is not part of HDI.

32

The Madras Aluminium Company Limited (MALCO) is Ex. situated at Mettur (Dist. Salem), Tamil Nadu, The other pairs are correctly matched. At preset. INDAL is a part of HINDALCO.

33

Ex.

34

- PMFBY is a government scheme designed to provide crop Ex. insurance to farmers. The aim is to protect farmers from losses due to natural calamities, pests, and diseases by offering affordable insurance coverage for their crops.
 - The scheme provides financial assistance to farmers, ensuring they can recover from crop losses.

- **Ex.** NNP is calculated by subtracting depreciation from Gross National Product (GNP). Depreciation is the reduction in the value of capital goods over time, and it is already accounted for when calculating NNP.
 - Consumption, investment, and government expenditure are key components in the calculation of NNP under the expenditure approach.

D 36

Ex.

37

- Fiscal policy refers to the government's use of taxation, Ex. government spending, and public debt to influence the economy.
 - Monetary policy, on the other hand, is managed by the Reserve Bank of India (RBI) and involves controlling the money supply and interest rates to regulate inflation and stabilize the economy.

38

• M1 money supply refers to the most liquid forms of money, which include currency in circulation, demand deposits with commercial banks, and other deposits with the RBI.

• Time deposits with banks, however, are included in M3 money supply, which is a broader measure of money supply that also includes savings and time deposits.

39

- The Strategic Roads initiative focuses on improving road Ex. infrastructure in border areas and strategic sectors to ensure quick and efficient movement of troops and military equipment in case of emergencies.
 - This initiative is vital for enhancing India's defense readiness along its borders, particularly in areas with difficult terrain.

40

Ex.

- Ayushman Bharat is a comprehensive healthcare scheme launched by the Government of India to provide universal health coverage and offer financial protection against healthrelated expenses. It consists of two key components: the Health and Wellness Centres (HWCs) for the provision of comprehensive primary healthcare and the PMJAY (Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana) for secondary and tertiary hospitalization.
- The aim is to ensure access to healthcare for vulnerable populations.

С 41

Ex.

INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

42

- 1. Planning Commission (1950) was formed under Prime Ex. Minister Jawaharlal Nehru.
 - 2. First Five-Year Plan (1951-56) focused on agriculture and infrastructure.
 - 3. Economic Liberalization Reforms (1991) introduced by P.V Narasimha Rao's government opened up India's economy.
 - 4. NITI Aayog (2015) replaced the Planning Commission unde Narendra Modi's government.

Α 43

- PMJDY is aimed at financial inclusion by ensuring that every Ex. household has access to a basic bank account. This scheme aims to provide easy access to banking services, including credit, insurance, and pensions to underserved populations, particularly in rural areas.
 - The other options, like direct financial aid or improving PDS are not the main objectives of PMJDY.

44

Ex.

45

- Delhi-Mumbai Industrial Corridor (DMIC) passes through Ex. Rajasthan, Gujarat, Maharashtra, MP, UP, Haryana.
 - Bengaluru-Chennai Industrial Corridor (BCIC) covers Karnataka and Tamil Nadu.
 - Visakhapatnam-Chennai Industrial Corridor (VCIC) spans Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
 - Mumbai-Bengaluru Industrial Corridor (MBIC) connects Maharashtra and Karnataka.

В 46

Ex.

D 47

Ex. The Prime Minister's Dhan-Dhaanya Krishi Yojana aims to cover 100 districts with low agricultural productivity, benefiting approximately 1.7 crore farmers, and focuses on enhancing irrigation and post-harvest storage facilities.

49 A

Ex. Trade means buying and selling or the exchange of goods and services between two or more parties in consideration of money or money's worth. It involves the transfer of goods and services from one person or entity to another. Trade represents both the side of demand and supply where both the parties know what is demanded and what is to be supplied.

50 E

Ex. GDP measures the total value of final goods and services produced domestically.

GDP is calculated using three approaches-Production, Income, and Expenditure Methods.

51 A

Ex.

52 ⁽

Ex.

53

Ex. MGNREGA aims to provide employment opportunities in rural areas by guaranteeing 100 days of wage employment to rural households. It focuses on the creation of durable assets like roads, ponds, and other infrastructure projects to improve rural livelihoods.

54 A

Ex. • Bharatmala Pariyojana is an initiative by the government aimed at expanding and upgrading the national highway network in India. The scheme focuses on improving road connectivity across the country, especially in border areas and remote regions.

• It also aims to improve freight and passenger transportation through efficient road infrastructure development.

55 [[]

• The three pillars of sustainable development are: economic growth, environmental protection, and social inclusion.

• Industrial growth at any cost is not a pillar of sustainable development, as it overlooks the importance of environmental sustainability and social equity. Sustainable development focuses on balancing growth with long-term environmental and social well-being.

56 A

Ex.

57 B

Ex. 1. Community Development Programme (1952) was India's first step towards rural planning.

2. 20-Point Programme (1975) was introduced by Indira Gandhi to combat poverty.

3. Rolling Plan (1978-80) was introduced by Morarji Desai's government, replacing Five-Year Plans temporarily.

4. Twelfth Five-Year Plan (2012-17) was India's last Five-Year Plan before shifting to NITI Aayog's planning framework.

58

Ex. • The Reserve Bank of India (RBI) performs several crucial functions like issuing currency notes, regulating commercial banks, and managing foreign exchange reserves.

• However, fiscal policy (which involves government spending and taxation decisions) is the responsibility of the Finance Ministry, not the RBI. The RBI primarily deals with monetary policy, which influences inflation, money supply, and interest rates.

59 B

Ex.

60 [[]

Ex. • The International Monetary Fund (IMF) aims to promote international monetary cooperation, maintain exchange rate stability, and provide financial assistance to member countries facing balance of payments problems.

• The World Bank focuses on providing long-term financial assistance for development projects, while the WTO deals with trade regulations, and the UN addresses broader global issues like peace and security.

61 C

Ex.

62 D

Ex. 63 C

63 ⁽ Ex.

64

Ex.

65 A

Ex.

66 D

Ex.

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITU

67 C

Ex. The correctly matched lists are as follows:

Revolution Related with

Golden Revolution - Horticulture and Honey

Grey Revolution - Fertilizers

Yellow Revolution - Oilseed production Black Revolution - Petroleum Production

68 C

Ex.

69 [[]

Ex. India's underdevelopment is reflected in poor human capital (low literacy and inadequate healthcare), a large informal secto with job insecurity, and high poverty levels. These factors indicate an economy that still faces structural challenges in growth and development.

70 B

Ex.

71

 The Human Poverty Index (HPI) was introduced by UNDP to measure poverty and deprivation beyond income alone. It takes into account factors like longevity, education, and standard of living to provide a broader picture of human poverty.

• Unlike the HDI, which measures well-being, the HPI specifically focuses on deprivation in the context of human development.

72 A

Ex. The Tendulkar Committee recommended a poverty line of Rs. 32 per day for rural areas and Rs. 47 per day for urban areas based on the monthly per capita expenditure needed to meet basic consumption requirements (food, clothing, and other essentials) in India.

73 I

Ex. • India's GDP only includes the value of goods and services produced within the country. Income earned by Indians abroad is included in the Gross National Product (GNP), but not in GDP

• Exports, government expenditure, and private consumption are all part of the Expenditure approach to GDP calculation.

74 A

Ex. • Industrial Policy Resolution (IPR) of 1956 laid the foundation for a mixed economy.

• New Industrial Policy (1991) introduced Liberalization, Privatization, and Globalization (LPG).

• MRTP Act (1969) aimed at preventing monopolistic and restrictive trade practices.

• Make in India (2014) was launched to boost domestic manufacturing and attract foreign investment.

75 ⁽

Ex.

76

Ex. The Union Budget 2025-26 recognizes the following four engines of development:

1. Agriculture

2. Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs)

3. Investment

4. Exports

While infrastructure development is crucial, it is not explicitly listed as one of the four primary engines in this budget.

77 D

Ex.

78 C

Ex.

79 C

Ex.

80 E

Ex.

81 B
Ex. • Most Favored Nation (MFN) is a key principle of the World Trade Organization (WTO) that ensures non-discriminatory trade between member nations.

• Under MFN status, a country cannot favor one trading partner over another and must extend the same trade benefits to all WTO members.

82 C

Ex.

83 D

Ex.

84 B

Ex. • The World Trade Organization (WTO) was established to promote global trade by regulating trade agreements, reducing tariffs, and resolving trade disputes between nations.

 The UNCTAD focuses on trade and development, while the IMF handles global financial stability, and the OECD promotes economic cooperation and development among its member countries. 85 A

Ex.

86 D

Ex. • Dumping occurs when a country sells goods in a foreign market at a price lower than their cost of production or domestic market price, often to gain market dominance.

• To counter dumping, countries impose anti-dumping duties under WTO rules.

87 D

Ex. All the statements accurately reflect the fiscal projections outlined in the Union Budget 2025-26:

• The total expenditure is projected at Rs. 50.65 lakh crore.

• The fiscal deficit is estimated to be 4.4% of GDP.

• Net tax receipts are anticipated to be Rs. 28.37 lakh crore.

• Gross market borrowings are estimated at Rs. 14.82 lakh

These figures are aimed at balancing growth initiatives with fiscal prudence.

88 A

Ex. Brent Index is related to crude oil prices. It may refer to any or all of the components of the Brent Complex, a physically and financially traded oil market based around the North Sea of Northwest Europe.

89 C

 Customs duty is a tax imposed by the Central Government on goods imported or exported from India.

• Land revenue and property tax are state-level taxes, while sales tax was historically levied by states (now replaced by GST).

90 A

Ex.

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

91

Ex. • GDP = GVA + Net Indirect Taxes (indirect taxes minus subsidies).

GVA is often used to analyze sector-wise growth, making it a better measure of real economic activity.

• The base year for GDP calculation was changed to 2011-12 in India for better accuracy.

92 B

Ex. • eNAM is an online platform for the trading of agricultural commodities in India. It aims to create a unified national market for agricultural produce, allowing farmers to access better prices and reducing intermediaries in the supply chain.

• By leveraging technology, eNAM helps improve the efficiency and transparency of agricultural markets.

93

Ex.

94

Ex. • Sustainable Development is defined by the Brundtland Commission (1987) as development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs.

• It aims to balance economic growth with environmental protection and social inclusion, ensuring long-term prosperity.

95 D

es.

96 A

Ex.

97 B

• The Smart Cities Mission aims to develop smart cities by improving urban infrastructure, promoting sustainability, and integrating technology to enhance the quality of life for urban residents.

• The mission focuses on projects like smart traffic management, e-governance, and affordable housing to make urban spaces more livable, sustainable, and efficient.

98 C

Ex. • Under FEMA, capital account transactions (e.g., investments, loans, etc.) are regulated by the Reserve Bank of India (RBI) and are subject to certain restrictions and guidelines to maintain economic stability.

• FEMA aims to facilitate external trade and payments and promote the orderly development and maintenance of the foreign exchange market in India.

99 C

Ex. The Union Budget 2025-26 proposes the establishment of a Nuclear Energy Mission with an allocation of Rs. 20,000 crore. This mission aims to focus on research and development of Small Modular Reactors (SMRs), with a target to operationalize five indigenously developed SMRs by 2033.

100 D

Ex.

Date: 08/02/2025

Duration: 2 hr

CIVIL SERVICES PRELIMINARY EXAM

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

Test Booklet Code: 513 Test Booklet No: 621566 Total Ques: 100

Α

1

Ex. संस्थाएँ स्थापना वर्ष नाबार्ड की स्थापना : 1982

स्वयं सहायता समूह का बैंक लिंकेज कार्यक्रम : 1992-93

किसान क्रेडिट कार्ड योजना : 1998 क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक : 1975

2 C

Ex.

3

Ex. तृतीयक क्षेत्र सेवा क्षेत्र को संदर्भित करता है, जिसमें स्वास्थ्य सेवा, बैंकिंग, शिक्षा, परिवहन, खुदरा और संचार जैसे उद्योग शामिल हैं।

कृषि प्राथमिक क्षेत्र के अंतर्गत आती है, क्योंकि इसमें प्राकृतिक संसाधनों का निष्कर्षण और खाद्य उत्पादन शामिल है।

4 D

Ex. कपड़ा उद्योग महाराष्ट्र (मुंबई, इचलकरंजी) और तमिलनाडु में प्रमुख है।

लोहा और इस्पात उद्योग झारखंड (जमशेदपुर, बोकारो) में केंद्रित है।

आईटी और सॉफ्टवेयर उद्योग कर्नाटक में केंद्रित है (बेंगलुरु भारत की 'सिलिकॉन वैली' है)।

पेट्रोकेमिकल उद्योग गुजरात (जामनगर, वडोदरा) में मजबूत है।

5 E

Ex.

6 A

Ex. PMGSY एक सरकारी पहल है जिसका उद्देश्य सभी मौसम ग्रामीण सड़कों के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करके ग्रामीण बुनियादी ढांचे में सुधार करना है। इसका लक्ष्य बुनियादी सेवाओं और बाजारों तक पहुँच में सुधार करके दूरदराज के ग्रामीण क्षेत्रों को मुख्यधारा की अर्थव्यवस्था से जोड़ना है।

7 B

Ex.

8 E

Ex. भारत में FDI का प्राथमिक उद्देश्य प्रौद्योगिकी हस्तांतरण को सुविधाजनक बनाना, पूंजी प्रवाह लाना और विदेशी बाजारों तक पहुँच प्रदान करना है। एफडीआई को बुनियादी ढांचे में सुधार, रोजगार सृजन और तकनीकी क्षमताओं को बढ़ाकर भारतीय अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के साधन के रूप में देखा जाता है।

9 A

Ex. राष्ट्रीय आय में विदेश से शुद्ध कारक आय (NFIA) शामिल है, जो GNP को GDP से अलग करती है। राष्ट्रीय प्रयोज्य आय (NDI) में स्थानांतरण भुगतान (जैसे सामाजिक सुरक्षा लाभ और विदेशी सहायता) शामिल हैं। NNP = GDP – मूल्यहास, पूंजीगत खपत पर विचार करने के बाद शुद्ध उत्पादन मूल्य का प्रतिनिधित्व करता है।

10 C

Ex.

11 D

Ex.

12 B

Ex.

13 ^A Ex.

LA.

14 C

Ex.

15 D

Ex.

16 A

Ex. 1. दूसरी पंचवर्षीय योजना (1956—61) ने तेजी से औद्योगिकीकरण पर ध्यान केंद्रित करते हुए महालनोबिस मॉडल की शुरुआत की। 2. तीसरी पंचवर्षीय योजना (1961—66) ने आत्मनिर्मरता और कृषि

(हरित क्रांति) पर जोर दिया।

3. पांचवीं पंचवर्षीय योजना (1974–79) को राजनीतिक परिवर्तनों के कारण 1978 में समाप्त कर दिया गया था। 4. आठवीं पंचवर्षीय योजना (1992–97) ने 1991 के संकट के बाद उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (एलपीजी) सुधारों की शुरुआत की।

17 B

Ex.

18

Ex. भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में गैर–वित्तीय ऋण में सम्मिलित हैं– क्रेडिट कार्डों पर बकाया राशि, परिवारों का बकाया गृह ऋण, गैर–वित्तीय औद्योगिक ऋण और राजकोष बिल या सरकार द्वारा लिया गया ऋण।

19 C

Ex. राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) श्रम बल सर्वेक्षण (LFS) जैसे सर्वेक्षणों के माध्यम से भारत में बेरोजगारी दर को मापने के लिए जिम्मेदार है।

20 C

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

Ex.

21 E

Ex. भिलाई इस्पात संयंत्र की स्थापना छत्तीसगढ़ में, बोकारो इस्पात संयंत्र की झारखंड में, दुर्गापुर इस्पात संयत्र की प. बंगाल में तथा राउरकेला इस्पात की स्थापना उड़ीसा राज्य में की गई है।

22 A

Ex.

23 ^A

Ex.

24 B Ex.

25 C

Ex.

26 B

Ex.

27

Ex. सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) से मूल्यहास घटाकर NNP प्राप्त किया जाता है। मूल्यहास उत्पादन में उपयोग किए जाने वाले पूंजीगत सामानों के टूट-फूट को दर्शाता है। जीएनपी देश की कुल आय को मापता है, जबिक एनएनपी समय के साथ पूंजीगत वस्तुओं के मूल्य में कमी के लिए समायोजित करता है, जो अर्थव्यवस्था की स्थायी आय का अधिक सटीक माप प्रदान करता है। Ex. आर्थिक विकास के प्रमुख तत्वों में पूंजी का संचयन, तकनीकी सुधार, जनसंख्या में परिवर्तन, विशेषीकृत श्रम विभाजन, उद्यमशीलता, प्राकृतिक सम्पदा आदि का प्रत्यक्ष योगदान है, परन्तु तकनीकी विशेषज्ञ एवं नौकरशाही का प्रमुख योगदान नहीं माना जाता है।

29 A

Ex. भारत की जीडीपी की गणना आमतौर पर तीन दृष्टिकोणों का उपयोग करके की जाती हैं: उत्पादन दृष्टिकोण (जो वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन को मापकर जीडीपी की गणना करता है)।

30 I

Ex. भारत में तृतीयक क्षेत्र ने स्वास्थ्य सेवा, शिक्षा, वित्तीय सेवाओं, आईटी और पर्यटन जैसी सेवाओं की बढ़ती मांग के कारण महत्वपूर्ण वृद्धि देखी है। यह वृद्धि आय के स्तर में वृद्धि, शहरीकरण और बढ़ते मध्यम वर्ग द्वारा संचालित है, जिसने सेवाओं की उच्च मांग पैदा की है।

31 D

Ex. मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) एक समग्र सूचकांक है जिसका उपयोग किसी देश के नागरिकों की समग्र भलाई को मापने के लिए किया जाता है। इसमें जन्म के समय जीवन प्रत्याशा, शिक्षा (स्कूली शिक्षा के औसत और अपेक्षित वर्ष), और प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) शामिल हैं। मुद्रास्फीति दर एक आर्थिक संकेतक है, लेकिन एचडीआई का हिस्सा नहीं है।

32

Ex. मद्रास एल्युमीनियम कंपनी (MACLCO) मेट्टूर, सलेम जिला (तिमलनाडु) में अवस्थित है, न कि चेन्नई में। अन्य सभी विकल्प सही सुमेलित है। वर्तमान में इंडियन एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड (INDAL) विलय के पश्चात हिंडाल्को का भाग बन गया है।

33 [/]

Ex.

34 E

Ex. PMFBY एक सरकारी योजना है जिसे किसानों को फसल बीमा प्रदान करने के लिए डिजाइन किया गया है। इसका उद्देश्य किसानों को उनकी फसलों के लिए सस्ती बीमा कवरेज प्रदान करके प्राकृतिक आपदाओं, कीटों और बीमारियों के कारण होने वाले नुकसान से बचाना है। यह योजना किसानों को वित्तीय सहायता प्रदान करती है, यह सुनिश्चित करती है कि वे फसल के नुकसान से उबर सकें।

35 [[]

Ex. सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जीएनपी) से मूल्यझस घटाकर एनएनपी की गणना की जाती है। मूल्यझस समय के साथ पूंजीगत वस्तुओं के मूल्य में कमी है, और एनएनपी की गणना करते समय इसका पहले से ही हिसाब लगाया जाता है। व्यय दृष्टिकोण के तहत एनएनपी की गणना में उपभोग, निवेश और सरकारी व्यय प्रमुख घटक हैं।

36 D

Ex.

37

Ex. राजकोषीय नीति से तात्पर्य अर्थव्यवस्था को प्रभावित करने के लिए सरकार द्वारा कराधान, सरकारी खर्च और सार्वजनिक ऋण के उपयोग से है। दूसरी ओर, मौद्रिक नीति का प्रबंधन भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा किया जाता है और इसमें मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने और अर्थव्यवस्था को स्थिर करने के लिए धन की आपूर्ति और ब्याज दरों को नियंत्रित करना शामिल है।

38

Ex. M1 मुद्रा आपूर्ति मुद्रा के सबसे अधिक तरल रूपों को संदर्भित करती है, जिसमें प्रचलन में मुद्रा, वाणिज्यिक बैंकों के पास माँग जमा और RBI के पास अन्य जमा शामिल हैं। हालाँकि, बैंकों के पास समय अवधि जमा M3 मुद्रा आपूर्ति में शामिल हैं, जो मुद्रा आपूर्ति का एक व्यापक उपाय है जिसमें बचत और सावधि जमा भी शामिल हैं।

39 E

Ex. सामिरक सड़क पहल सीमावर्ती क्षेत्रों और रणनीतिक क्षेत्रों में सड़क अवसंरचना में सुधार पर केंद्रित है तािक आपात स्थिति में सैनिकों और सैन्य उपकरणों की त्वरित और कुशल आवाजाही सुनिश्चित की जा सके। यह पहल भारत की सीमाओं पर रक्षा तत्परता बढ़ाने के लिए महत्वपूर्ण है, खासकर कठिन भूभाग वाले क्षेत्रों में।

40 [/]

. आयुष्मान भारत, भारत सरकार द्वारा सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज प्रदान करने और स्वास्थ्य संबंधी खर्चों के खिलाफ वित्तीय सुरक्षा प्रदान करने के लिए शुरू की गई एक व्यापक स्वास्थ्य सेवा योजना है। इसमें दो प्रमुख घटक शामिल हैं: व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा के प्रावधान के लिए स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र (HWC) और द्वितीयक और तृतीयक अस्पताल में भर्ती के लिए PMJAY (प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना)।

41

Ex.

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITU

42

- Ex. 1. योजना आयोग (1950) का गठन प्रधान मंत्री जवाहरलाल नेहरू के अधीन किया गया था।
 - 2. पहली पंचवर्षीय योजना (1951—56) कृषि और बुनियादी ढांचे प केंद्रित थी।
 - 3. आर्थिक उदारीकरण सुधार (1991) पी.वी. द्वारा शुरू किए गए। नरसिम्हा राव की सरकार ने भारत की अर्थव्यवस्था को खोला।
 - 4. नीति आयोग (2015) ने नरेंद्र मोदी की सरकार के तहत योजन आयोग की जगह ली।

43 ^A

Ex. पीएमजेडीवाई का उद्देश्य यह सुनिश्चित करके वित्तीय समावेशन है कि हर घर के पास एक बुनियादी बैंक खाते तक पहुँच हो। इस योजना का उद्देश्य विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में वंचित आबादी को ऋण, बीमा और पेंशन सहित बैंकिंग सेवाओं तक आसान पहुँच प्रदान करना है। अन्य विकल्प, जैसे प्रत्यक्ष वित्तीय सहायता या पीडीएस में सुधार, पीएमजेडीवाई के मुख्य उद्देश्य नहीं हैं।

Ex. कैपिटल गेन टैक्स-कैपिटल गेन दो तरह के होते हैं- लॉन्ग टर्म कैपिटल गेन और शॉर्ट टर्म कैपिटल गेन। जैसा कैपिटल गेन वैसा उसका टैक्स इम्पैक्ट होता है। अगर संपत्ति को तीन वर्ष से अधिक समय के बाद बेचा जाता है, तो लॉन्ग टर्म कैपिटल गेन होता है। अगर इसे तीन वर्ष से कम समय में बेचें, तो शॉर्ट टर्म कैपिटल गेन होता है। इस प्रकार यह संपत्ति विक्रय से संबंधित है।

45

Ex. दिल्ली—मुंबई औद्योगिक गलियारा (डीएमआईसी) राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र, एमपी, यूपी, हिरयाणा से होकर गुजरता है। बेंगलुरु—चेन्नई औद्योगिक गलियारा (बीसीआईसी) कर्नाटक और तिमलनाडु को कवर करता है। विशाखापत्तनम—चेन्नई औद्योगिक गलियारा (वीसीआईसी) आंध्र प्रदेश और तिमलनाडु तक फैला है। मुंबई—बेंगलुरु औद्योगिक गलियारा (एमबीआईसी) महाराष्ट्र और कर्नाटक को जोडता है।

46 B

Ex.

47 D

Ex.

48 E

Ex. प्रधानमंत्री धन—धान्य कृषि योजना का लक्ष्य कम कृषि उत्पादकता वाले 100 जिलों को कवर करना है, जिससे लगभग 1.7 करोड़ किसान लाभान्वित होंगे और सिंचाई और कटाई के बाद भंडारण सुविधाओं को बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

49 A

Ex.

50 E

Ex. जीडीपी घरेलू स्तर पर उत्पादित अंतिम वस्तुओं और सेवाओं के कुल मूल्य को मापता है। जीडीपी की गणना तीन तरीकों— उत्पादन, आय और व्यय विधियों का उपयोग करके की जाती है।

51 ^A

Ex.

52 C **Ex.**

53

Ex. MGNREGA का उद्देश्य ग्रामीण परिवारों को 100 दिनों के मजदूरी वाले रोजगार की गारंटी देकर ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार के अवसर प्रदान करना है। यह ग्रामीण आजीविका को बेहतर बनाने के लिए सड़कों, तालाबों और अन्य बुनियादी ढाँचा परियोजनाओं जैसी टिकाऊ संपत्तियों के निर्माण पर ध्यान केंद्रित करता है।

54 ^A

Ex. भारतमाला परियोजना सरकार की एक पहल है जिसका उद्देश्य भारत में राष्ट्रीय राजमार्ग नेटवर्क का विस्तार और उन्नयन करना है। यह योजना देश भर में सड़क संपर्क में सुधार लाने पर केंद्रित है, खासकर सीमावर्ती क्षेत्रों और दूरदराज के क्षेत्रों में। इसका उद्देश्य कुशल सड़क बुनियादी ढांचे के विकास के माध्यम से माल और यात्री परिवहन में सुधार करना भी है। 55 [[]

Ex. सतत विकास के तीन स्तंभ हैं : आर्थिक विकास, पर्यावरण संरक्षण और सामाजिक समावेशन। किसी भी कीमत पर औद्योगिक विकास सतत विकास का आधार नहीं है, क्योंकि यह पर्यावरणीय स्थिरता और सामाजिक समानता के महत्व को नजरअंदाज करता है। सतत विकास दीर्घकालिक पर्यावरणीय और सामाजिक कल्याण के साथ विकास को संतुलित करने पर केंद्रित है।

56

Ex.

57 E

Ex. 1. सामुदायिक विकास कार्यक्रम (1952) ग्रामीण नियोजन की दिशा में भारत का पहला कदम था।

2. गरीबी से निपटने के लिए इंदिरा गांधी द्वारा 20—सूत्री कार्यक्रम (1975) शुरू किया गया था।

3. रोलिंग प्लान (1978–80) को मोरारजी देसाई की सरकार द्वारा शुरू किया गया था, जिसने अस्थायी रूप से पंचवर्षीय योजनाओं की जगह ली थी।

4. बारहवीं पंचवर्षीय योजना (2012—17) नीति आयोग के नियोजन ढांचे में स्थानांतरित होने से पहले भारत की अंतिम पंचवर्षीय योजना थी।

58

Ex. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) मुद्रा नोट जारी करने, वाणिज्यक बैंकों को विनियमित करने और विदेशी मुद्रा भंडार का प्रबंधन करने जैसे कई महत्वपूर्ण कार्य करता है। हालाँकि, राजकोषीय नीति (जिसमें सरकारी खर्च और कराधान निर्णय शामिल हैं) RBI की नहीं बल्कि वित्त मंत्रालय की जिम्मेदारी है। RBI मुख्य रूप से मौद्रिक नीति से संबंधित है, जो मुद्रास्फीति, मुद्रा आपूर्ति और ब्याज दरों को प्रभावित करती है।

59 B

INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

Ex.

60 E

Ex. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) का उद्देश्य अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक सहयोग को बढ़ावा देना, विनिमय दर स्थिरता बनाए रखना और भुगतान संतुलन की समस्याओं का सामना करने वाले सदस्य देशों को वित्तीय सहायता प्रदान करना है। विश्व बैंक विकास परियोजनाओं के लिए दीर्घकालिक वित्तीय सहायता प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करता है, जबिक WTO व्यापार विनियमों से निपटता है और संयुक्त राष्ट्र शांति और सुरक्षा जैसे व्यापक वैश्विक मुद्दों को संबोधित करता है।

61 C

Ex.

62 D

Ex.

63 C

Ex.

64 ^C **Ex.**

65 ^A

Ex.

66 D

Ex.

67

Ex. सही सुमेलन इस प्रकार हैं-

सूची-1 (क्रांति) सूची-2

गोल्डन क्रांति बागवानी एवं शहद उत्पादन

ग्रे क्रांति उर्वरक उत्पादन पीली क्रांति तिलहन उत्पादन काली (ब्लैक) क्रांति -पेट्रोलियम उत्पादन

68

Ex.

69

Ex. भारत का अविकसित होना खराब मानव पूंजी (कम साक्षरता और अपर्याप्त स्वास्थ्य सेवा), नौकरी की अस्रक्षा के साथ एक बड़ा अनौपचारिक क्षेत्र और उच्च गरीबी के स्तर में परिलक्षित होता है। ये कारक एक ऐसी अर्थव्यवस्था का संकेत देते हैं जो अभी भी विकास और वृद्धि में संरचनात्मक चूनौतियों का सामना कर रही है।

В 70

Ex.

71

Ex. यूएनडीपी द्वारा मानव गरीबी सूचकांक (एचपीआई) को केवल आय सें परे गरीबी और अभाव को मापने के लिए पेश किया गया था। यह मानव गरीबी की व्यापक तस्वीर प्रदान करने के लिए दीर्घायु, शिक्षा और जीवन स्तर जैसे कारकों को ध्यान में रखता है। एचडीआई के विपरीत, जो कल्याण को मापता है, एचपीआई विशेष रूप से मानव विकास के संदर्भ में अभाव पर ध्यान केंद्रित करता है।

72

Ex. तेंदुलकर समिति ने भारत में बुनियादी उपभोग आवश्यकताओं (भोजन, कपड़े और अन्य आवश्यक वस्तुओं) को पूरा करने के लिए आवश्यक मासिक प्रति व्यक्ति व्यय के आधार पर ग्रामीण क्षेत्रों के लिए 32 रु. प्रतिदिन और शहरी क्षेत्रों के लिए 47 रु. प्रतिदिन की गरीबी रेखा की सिफारिश की।

भारत के सकल घरेलू उत्पाद में केवल देश के भीतर उत्पादित Ex. वस्तुओं और सेवाओं का मूल्य शामिल है। विदेशों में भारतीयों द्वारा अर्जित आय सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) में शामिल है, लेकिन सकल घरेलू उत्पाद में नहीं।

निर्यात, सरकारी व्यय और निजी उपभोग सभी सकल घरेलू उत्पाद की गणना के लिए व्यय दृष्टिकोण का हिस्सा हैं।

74

Ex. भारत का औद्योगिक नीति संकल्प (IPR) 1956 ने मिश्रित अर्थव्यवस्था की नींव रखी। नई औद्योगिक नीति (1991) ने उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (एलपीजी) की शुरुआत की। एमआरटीपी अधिनियम (1969) का उद्देश्य एकाधिकारवादी और प्रतिबंधात्मक व्यापार प्रथाओं को रोकना था। घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देने और विदेशी निवेश को आकर्षित करने के लिए मेक इन इंडिया (2014) श्रूक्त किया गया।

С 75

Ex.

76

केंद्रीय बजट 2025-26 विकास के निम्नलिखित चार इंजनों को मान्यता देता हैः

1. कृषि 2. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (MSME)

3. निवेश 4. निर्यात

जबिक बुनियादी ढांचे का विकास महत्वपूर्ण है, इसे इस बजट में चार प्राथमिक इंजनों में से एक के रूप में स्पष्ट रूप से सूचीबद्ध नहीं किया गया है।

D 77

Ex.

С 78

Ex.

С 79

Ex. 80 D

कंपनी जब अपने कर्मचारियों एवं निदेशकों को रियायती शर्तों Ex. पर इक्विटी शेयर (Equity Share) देती है, तब ऐसे शेयरों को स्वैट शेयर (Sweat Share) कहा जाता है। सामान्यतः ये स्वैट किववटी शेयर कर्मचारियों एवं निदेशकों को उनके द्वारा कंपनी के हित में किए गए महत्वपूर्ण योगदान के बदले दिए जाते हैं। कभी-कभी ये शेयर बिल्कुल निःशुल्क भी दिए जाते हैं।

81

सर्वाधिक पसंदीदा राष्ट्र (MFN) विश्व व्यापार संगठन (WTO) क एक प्रमुख सिद्धांत है जो सदस्य देशों के बीच गैर-भेदभावपूर्ण व्यापार स्निश्चित करता है।

MFN दर्जे के तहत, कोई देश किसी एक व्यापारिक साझेदार को दूसरे पर प्राथमिकता नहीं दे सकता है और उसे सभी WTO सदस्यों को समान व्यापार लाभ प्रदान करना चाहिए।

82

Ex.

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

D 83

Ex.

84

विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना व्यापार समझौतों को Ex. विनियमित करने, टैरिफ को कम करने और राष्ट्रों के बीच व्यापार विवादों को हल करके वैश्विक व्यापार को बढ़ावा देने के लिए की गई थी।

UNCTAD व्यापार और विकास पर ध्यान केंद्रित करता है, जबिव IMF वैश्विक वित्तीय स्थिरता को संभालता है, और OECD अपने सदस्य देशों के बीच आर्थिक सहयोग और विकास को बढ़ावा देता

Α 85

Ex.

86

डंपिंग तब होती है जब कोई देश विदेशी बाजार में अपने उत्पादन की लागत या घरेलू बाजार मूल्य से कम कीमत पर सामान बेचता है, जो अक्सर बाजार पर प्रभुत्व हासिल करने के लिए किया जाता

डंपिंग का मुकाबला करने के लिए, देश WTO नियमों के तहत एंटी-डंपिंग शुल्क लगाते हैं।

Ex. सभी कथन केंद्रीय बजट 2025—26 में उल्लिखित राजकोषीय अनुमानों को सटीक रूप से दर्शाते हैं: कुल व्यय 50.65 लाख करोड़ रु. होने का अनुमान है। राजकोषीय घाटा सकल घरेलू उत्पाद का 4.4 प्रतिशत होने का अनुमान है। शुद्ध कर प्राप्तियाँ 28.37 लाख करोड़ रु. होने का अनुमान है। सकल बाजार उधारी 14.82 लाख करोड़ रु. होने का अनुमान है। इन आंकड़ों का उद्देश्य विकास पहलों को राजकोषीय

88 A

Ex. कच्चे तेल की कीमतें (Crude oil Prices) 'ब्रेंट इंडेक्स' (Brent Index) से संबंधित हैं।

विवेकशीलता के साथ संतुलित करना है।

89

Ex. सीमा शुल्क भारत से आयात या निर्यात किए जाने वाले माल पर केंद्र सरकार द्वारा लगाया जाने वाला कर है। भूमि राजस्व और संपत्ति कर राज्य—स्तरीय कर हैं, जबिक बिक्री कर ऐतिहासिक रूप से राज्यों द्वारा लगाया जाता था (अब इसे GST द्वारा प्रतिस्थापित किया गया है)।

90 A

Ex.

91

Ex. जीडीपी = जीवीए शुद्ध अप्रत्यक्ष कर (अप्रत्यक्ष कर माइनस सिब्सडी)। जीवीए का उपयोग अक्सर क्षेत्रवार विकास का विश्लेषण करने के लिए किया जाता है, जिससे यह वास्तविक आर्थिक गतिविधि का बेहतर माप बन जाता है। बेहतर सटीकता के लिए भारत में जीडीपी गणना के लिए आधार

वर्ष को 2011-12 में बदल दिया गया था।

92 E

Ex. eNAM भारत में कृषि वस्तुओं के व्यापार के लिए एक ऑनलाइन मंच है। इसका उद्देश्य कृषि उपज के लिए एक एकीकृत राष्ट्रीय बाजार बनाना है, जिससे किसानों को बेहतर कीमतों तक पहुँच मिल सके और आपूर्ति श्रृंखला में बिचौलियों को कम किया जा सके। प्रौद्योगिकी का लाभ उठाकर, eNAM कृषि बाजारों की दक्षता और पारदर्शिता में सुधार करने में मदद करता है।

93 A

Ex. 94 ^E

Ex. सतत विकास को ब्रुंडलैंड आयोग (1987) द्वारा ऐसे विकास के रूप में पिरेभाषित किया गया है जो भविष्य की पीढ़ियों की अपनी जरूरतों को पूरा करने की क्षमता से समझौता किए बिना वर्तमान की जरूरतों को पूरा करता है। इसका उद्देश्य आर्थिक विकास को पर्यावरण संरक्षण और सामाजिक समावेशन के साथ संतुलित करना है, जिससे दीर्घकालिक समृद्धि सुनिश्चित हो सके।

95 D

Ex.

96 A

Ex.

97

Ex. स्मार्ट सिटीज मिशन का उद्देश्य शहरी बुनियादी ढांचे में सुधार, स्थिरता को बढ़ावा देने और शहरी निवासियों के लिए जीवन की गुणवत्ता बढ़ाने के लिए प्रौद्योगिकी को एकीकृत करके स्मार्ट शहरों का विकास करना है।

मिशन शहरी स्थानों को अधिक रहने योग्य, टिकाऊ और कुशल बनाने के लिए स्मार्ट ट्रैफिक प्रबंधन, ई-गवर्नेस और किफायती आवास जैसी परियोजनाओं पर ध्यान केंद्रित करता है।

98 (

फंमा के तहत, पूंजी खाता लेनदेन (जैसे, निवेश, ऋण, आदि) भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा विनियमित होते हैं और आर्थिक स्थिरता बनाए रखने के लिए कुछ प्रतिबंधों और दिशानिर्देशों के अधीन होते हैं। फंमा का उद्देश्य बाहरी व्यापार और भुगतान को सुविधाजनक बनाना और भारत में विदेशी मुद्रा बाजार के व्यवस्थित विकास और रखरखाव को बढावा देना है।

99

Ex. केंद्रीय बजट 2025—26 में 20,000 करोड़ रु. के आवंटन के साथ एक परमाणु ऊर्जा मिशन की स्थापना का प्रस्ताव है। इस मिशन का उद्देश्य छोटे मॉड्यूलर रिएक्टरों (SMR) के अनुसंधान और विकास पर ध्यान केंद्रित करना है, जिसका लक्ष्य 2033 तक पाँच स्वदेशी रूप से विकसित SMR को चालु करना है।

100 D

Ex.

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE